ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июня 2025 года г. Черемхово

Черемховский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Шевцовой И.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Черемхово Виноградовой К.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Малаевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Евдокимовой Н.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-230/2025 в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, холостого, военнообязанного, трудоустроенного 

<

данные изъяты> 

<

адрес> рабочим, не судимого,

в отношении которого применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Черемховского городского суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Я, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка в пользу Ю

Отделом судебных приставов по Черемховскому и Аларскому р-ам УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда.

За неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов, данное наказание не исполнено.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, является лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания — с ДД.ММ.ГГГГ до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Достоверно зная об обязанности, возложенной на него решением суда, подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, проживая по адресу: 

<

данные изъяты>, не болея болезнями, влияющими на возможность работать, не находясь на излечении в лечебных учреждениях, являясь трудоспособным, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, должных выводов для себя не сделал, свои обязанности по выплате алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда, не исполнял, официально не трудоустроен, в центре занятости населения на учете в качестве безработного и нуждающегося в трудоустройстве не состоит.

Таким образом, ФИО1, проживая по адресу: 

<

данные изъяты>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание ребенка, умышленно бездействуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, не имея уважительных причин, ФИО1, подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, продолжил неуплату ежемесячных алиментных платежей за 

<

данные изъяты> года и 

<

данные изъяты> года в размере, установленном решением суда, до ДД.ММ.ГГГГ (дата возбуждения уголовного дела), а именно не произвел алиментные платежи: за 

<

данные изъяты> года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - 

<

данные изъяты> копейку, уклонялся от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее реализуя свой преступный умысел не платил их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты> года — 

<

данные изъяты> копеек, уклонялся от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, далее не платил их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; за 

<

данные изъяты> года — 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> копеек, уклонялся от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, далее не платил их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

В результате противоправных действий ФИО1, выразившихся в неуплате алиментов без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд: 

<

данные изъяты> года, 

<

данные изъяты> года и 

<

данные изъяты> года образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> коп. Общая задолженность по алиментам ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ - дата, указанная в заявлении взыскателя к исполнительному листу, с которой следует взыскивать алименты) по состоянию по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> коп.

Кроме того, ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Черемховского городского суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание сына Х ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере ? части всех видов заработка и иных доходов.

Отделом судебных приставов по Черемховскому и Аларскому р-ам УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына по решению суда.

За неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов, данное наказание не исполнено.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1, которой назначено административное наказание за совершение административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, является лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания — с ДД.ММ.ГГГГ до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Достоверно зная об обязанности, возложенной на него решением суда, подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, проживая по адресу: 

<

данные изъяты> не болея болезнями, влияющими на возможность работать, не находясь на излечении в лечебных учреждениях, являясь трудоспособным, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, должных выводов для себя не сделал, свои обязанности по выплате алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда, не исполнял, официально не трудоустроен, в центре занятости населения на учете в качестве безработного и нуждающегося в трудоустройстве не состоит.

Таким образом, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание ребенка, умышленно бездействуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, не имея уважительных причин, ФИО1, подвергнутый административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, продолжил неуплату ежемесячных алиментных платежей за 

<

данные изъяты> года в размере, установленном решением суда, до ДД.ММ.ГГГГ (дата возбуждения уголовного дела), а именно не произвел алиментные платежи: за ноябрь 2024 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - 

<

данные изъяты> копеек, уклонялся от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее реализуя свой преступный умысел не платил их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; за 

<

данные изъяты> копеек, уклонялся от уплаты алиментов в период с по ДД.ММ.ГГГГ, далее не платил их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; за 

<

данные изъяты> копеек, уклонялся от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, далее не платил их в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

В результате противоправных действий ФИО1, выразившихся в неуплате алиментов без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд: 

<

данные изъяты> года, 

<

данные изъяты> года и 

<

данные изъяты> года образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> копеек. Общая задолженность по алиментам ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ - (дата, указанная в заявлении взыскателя к исполнительному листу, с которой следует взыскивать алименты) по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> копейка. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления (в отношении несовершеннолетнего Я) по ч.1 ст. 157 УК РФ признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания, из которых следует, что у него есть несовершеннолетний ребенок – Я, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого обязан к выплате алиментов по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ. Алименты в той мере, в какой они были присуждены судом, не выплачивал с 

<

данные изъяты> года, т. к. официально нигде не работал. ДД.ММ.ГГГГ за аналогичное деяние был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов, после этого, алименты в той мере, как они присуждены судом, не выплачивал. О том, что имеется задолженность по алиментам ему известно (л.д.48-49). Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил.

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего, свидетеля, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Из показаний законного представителя потерпевшего Ю, данных в ходе дознания, оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что у нее есть сын Я, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которого является ФИО1 На основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан к выплате алиментов на содержание сына Я в размере 1/4 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Алименты в том размере, в котором были определены судом, ФИО1 не выплачивает (л.д.38-39).

Из показаний свидетеля Ц, данных в ходе дознания, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что она работает в ОСП по Черемховскому и Аларскому р-ам в должности судебного пристава-исполнителя. В ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, который согласно решению суда от ДД.ММ.ГГГГ обязан выплачивать алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная на содержание несовершеннолетнего сына Я, 

<

данные изъяты> года рождения. За уклонение от уплаты средств без уважительных причин на содержание сына – ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении и вынесено мировым судьей постановление о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После назначения наказания, ФИО1 официально трудоустроен не был, на учете в ЦЗН 

<

адрес> не состоял. ФИО1 алиментную обязанность не выполняет. Общий долг ФИО1 насчитан с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с датой, указанной в заявлении взыскателя к исполнительному листу и составляет 

<

данные изъяты> рублей. Частичные платежи с 

<

данные изъяты> года по 

<

данные изъяты> года в размере 

<

данные изъяты> рублей учтены при расчете общей задолженности по алиментам (л.д.16-17).

Оценивая приведенные выше показания законного представителя потерпевшего, свидетеля, суд находит их объективными, не противоречащими друг другу в части обстоятельств совершения преступления, согласующимися между собой. Оснований, которые бы позволили суду сделать вывод, что указанные лица оговорили подсудимого в связи с их заинтересованностью в исходе дела, подсудимым не приведено, судом не установлено и из материалов дела не усматривается.

Помимо указанных выше показаний законного представителя потерпевшего, свидетеля, вина подсудимого в совершении указанного преступления объективно подтверждается письменными материалами уголовного дела: Рапортом судебного пристава-исполнителя Ц от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления по ч.1 ст.157 УК РФ в действиях ФИО1, на основании которого возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 (л.д.1,4); Решением Черемховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО1 взысканы на содержание несовершеннолетнего сына Я, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере ? всех видов заработной платы и доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25); Исполнительным листом от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным по решению Черемховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым с ФИО1 взысканы алименты на содержание сына Я, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д. 24); Постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ на основании поступившего исполнительного листа о взыскании алиментов с ФИО1 (л.д. 26-27); Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ по делу о назначении наказания за административное правонарушение по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО1 в виде обязательных работ сроком на 50 часов, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 116-117); Постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> коп. (л.д. 31); Постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая задолженность по алиментам ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> коп. (л.д. 33); Свидетельством о рождении Я, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе Отец которого указан ФИО1 (л.д. 34); Свидетельством об установлении отцовства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан отцом ребенка Я, последнему присвоена фамилия ФИО2 (л.д. 35).

Указанные выше письменные доказательства добыты с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

Оценивая показания подсудимого, данные в ходе дознания и подтвержденные в судебном заседании, суд считает их достоверными, поскольку они не противоречат иным собранным по делу доказательствам, являются логичными и последовательными. Суд признает их допустимыми, поскольку его допрос проведен с соблюдением уголовно-процессуального закона. Признательные показания подсудимого согласуются с показаниями законного представителя потерпевшего, свидетеля, объективно подтверждаются данными, содержащимися в письменных доказательствах.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления (в отношении несовершеннолетнего Х) по ч.1 ст. 157 УК РФ признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания, из которых следует, что у него есть несовершеннолетний ребенок – Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого он обязан выплачивать алименты по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ. Алименты в той мере, в какой они были присуждены судом, не выплачивал с 2023 года, т. к. официально нигде не работает. ДД.ММ.ГГГГ за аналогичное деяние был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов. Наказание не отбыл. После этого алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивал. О том, что имеется задолженность по алиментам ему известно (л.д. 109-110).

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего, свидетеля, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Из показаний законного представителя потерпевшего Ю, данных в ходе дознания, оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что у нее есть сын Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Черемховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан к выплате алиментов в размере 1/6 части всех видов заработка и иных доходов на содержание сына: Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Алименты на содержание сына в той мере, как они были присуждены судом, ни разу не выплачивал (л.д.99-100).

Из показаний свидетеля Ц, данных в ходе дознания, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что она работает в ОСП по Черемховскому и Аларскому р-ам в должности судебного пристава-исполнителя. В ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, который согласно решению суда от ДД.ММ.ГГГГ обязан выплачивать алименты в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, на содержание несовершеннолетнего сына Х, 

<

данные изъяты> года рождения. За уклонение от уплаты средств без уважительных причин на содержание сына– ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении и вынесено мировым судьей постановление о назначении административного наказания по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После назначенного наказания, ФИО1 официально трудоустроен не был, на учете в ЦЗН 

<

адрес> не состоял. ФИО1 алиментную обязанность не выполняет. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> коп. Общий долг ФИО1 по исполнительному листу составляет 

<

данные изъяты> коп. Частичные платежи с 

<

данные изъяты> года по 

<

данные изъяты> года в размере 13 806 рублей учтены при расчете общей задолженности по алиментам (л.д.76-77).

Оценивая приведенные выше показания законного представителя потерпевшего, свидетеля, суд находит их объективными, не противоречащими друг другу в части обстоятельств совершения преступления, согласующимися между собой по последовательности происходящего события и обстоятельствам произошедшего, все они дополняют и подтверждают друг друга. Оснований, которые бы позволили суду сделать вывод, что указанные лица оговорили подсудимого в связи с их заинтересованностью в исходе дела, подсудимым не приведено, судом не установлено и из материалов дела не усматривается.

Помимо указанных выше показаний законного представителя потерпевшего, свидетеля, вина подсудимого в совершении указанного преступления объективно подтверждается письменными материалами уголовного дела: Рапортом судебного пристава-исполнителя Ц от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления по ч.1 ст.157 УК РФ в действиях ФИО1, на основании которого возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 (л.д. 63, 60); Исполнительным листом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по решению Черемховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканы алименты на содержание сына Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до ДД.ММ.ГГГГ (до достижения совершеннолетия Я, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), с ДД.ММ.ГГГГ в размере ? части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ; взыскания производить ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д. 65-66); Постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ на основании поступившего исполнительного листа о взыскании алиментов в отношении ФИО1 (л.д. 67); Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ по делу о назначении наказания за административное правонарушение по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО1 в виде обязательных работ сроком на 50 часов, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 70-71); Постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> коп. (л.д. 93); Постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая задолженность по алиментам ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> коп. (л.д. 94); Заочным решением Черемховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО1 взысканы алименты в размере 1/6 всех видов заработной платы и доходов, до ДД.ММ.ГГГГ (до достижения совершеннолетия Я, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), с ДД.ММ.ГГГГ в размере ? части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ; взыскания производить ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д.86-87); Свидетельством о рождении Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе Отец которого указан ФИО1 (л.д. 96); Свидетельством об установлении отцовства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан отцом ребенка Я, последнему присвоена фамилия Кустов (л.д. 97).

Указанные выше письменные доказательства добыты с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

Оценивая показания подсудимого, данные в ходе дознания и подтвержденные в судебном заседании, суд считает их достоверными, поскольку они не противоречат иным собранным по делу доказательствам, являются логичными и последовательными. Суд признает их допустимыми, поскольку его допрос проведен с соблюдением уголовно-процессуального закона. Признательные показания подсудимого согласуются с показаниями законного представителя потерпевшего, свидетеля, объективно подтверждаются данными, содержащимися в письменных доказательствах.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает. Согласно сведениям Черемховского филиала ОГБУЗ ИОПНД от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на диспансерном наблюдении у врачей психиатра и психиатра- нарколога не состоит (л.д.132). Он ориентируется в обстановке, понимает значение происходящего, адекватно отвечает на поставленные ему вопросы. Суд признает ФИО1 вменяемым относительно совершенных преступлений и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания по каждому преступлению не имеется.

В соответствии со ст.6,60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся согласно ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести; личность подсудимого, который не судим, трудоустроен, холост, согласно характеристике начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «

<

данные изъяты> Э по месту жительства характеризуется положительно, проживает с сожительницей Ж На учете в МО МВД России «

<

данные изъяты>» по категории административный надзор не состоит. Официально не трудоустроен. В употреблении наркотических веществ замечен не был, спиртными напитками не злоупотребляет. Общественный порядок не нарушает. Жалоб от соседей не поступало (л.д. 130). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по каждому преступлению не имеется.

Исходя из изложенного, с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, учитывая также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции статьи по каждому преступлению – в виде исправительных работ. По мнению суда, данный вид наказания достигнет цели исправления подсудимого. Размер удержания из заработной платы суд устанавливает с учетом материального положения подсудимого, и иных заслуживающих внимание обстоятельств, с учетом положений ч.3 ст.50 УК РФ. Оснований для назначения ему иных видов наказания суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и ролью виновного в их совершении, влекущих, в силу ст. 64 УК РФ, назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом, не имеется. 

ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести, в связи с чем наказание ему должно быть назначено с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, путем частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ к назначенному наказанию суд не находит, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто лишь при его реальном исполнении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 157 УК РФ (в отношении несовершеннолетнего Я) в виде исправительных работ на срок 4 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 157 УК РФ (в отношении несовершеннолетнего Х) в виде исправительных работ на срок 4 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора суда в законную силу отменить.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: материалы исполнительных производств, хранящиеся в ОСП по Черемховскому и 

<

адрес>ам – оставить по принадлежности в данном учреждении, копии материалов исполнительных производств, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Черемховский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись И.П. Шевцова

Копия верна. Судья